Дело № 1-25/2023

27RS0010-01-2020-000252-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. им. Полины Осипенко 13 июля 2023 года

Солнечный районный суд постоянное судебное присутствие в с. им. Полины Осипенко Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Трубецкого А.В.,

государственного обвинителя: заместителя прокурора района им. Полины Осипенко Хабаровского края ФИО1,

защитника: адвоката Унжаковой М.М.

при секретаре Брандибура С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, избрана мера уголовного правового характера в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов(за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по 07 января 2023, ФИО2 находясь на берегу реки Амгунь района им. Полины Осипенко Хабаровского края, нашел 9 штук патронов калибра 7,62х39 центрального боя для нарезного огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом и пригодных для стрельбы, и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение ст. 9.13 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», приобрел боеприпасы, после чего умышленно, заведомо зная, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к нарезному оружию, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», без соответствующего на то разрешения, в указанный выше период времени, перенес их при себе к дому, расположенному в селе Гуга района им. Полины Осипенко Хабаровского края, где умышленно, зная, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к нарезному оружию, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение требований ст. 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации от 21.07.1998 814, без соответствующего на то разрешения, хранил их в металлическом баке до 16 часов 50 минут 20.03.2023, то есть момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебное заседание ФИО2 не прибыл, ходатайствовал перед судом о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии.

Суд с учетом мнения сторон на основании ч.4 ст. 247 УПК РФ рассмотрел дело в отсутствии ФИО2

Вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении нашла свое подтверждение:

- в показаниях ФИО2 данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенных судом (л.д. 54-56) из которых следует, что он приехал к брату в п. Гуга на метеостанцию в декабре 2022. В начале января 2023 пошел на р. Амгунь за водой и возле коряги на берегу увидел патроны от карабина на снегу, которых было 9 штук, решил их взять для себя. Владельцем оружия не является никогда разрешения на оружие не имел., но знал что патроны калибра 7,62 предназначены для стрельбы из нарезного оружия. Патроны он принес в дом и положил в металлический бак. В данном доме никто не проживает, только летом. ОН знал что хранит патроны незаконно, планировал их обменять у охотников на мясо. 20.02.2023 в п. Гуга прибыли сотрудники полиции и охраны животного мира. Сотруднику полиции он признался, что в доме в п. Гуга он незаконно хранит патроны от нарезного оружия, показал место и патроны были изъяты. Вину признает раскаивается.

- в показаниях свидетеля Свидетель №1 (л.д. 28-29) оглашенных судом, следует, что он совместно с полицейским Свидетель №2 17.02.2023 на буранах выехали в рейдовое мероприятие с целью патрулирования охотничьих угодий в районе им. Полины Осипенко. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов прибыли в п. Гуга где встретили гр. ФИО2, в ходе разговора с которым последний сообщил Свидетель №2 что нашел 9 патронов на берегу реки в начале января 2023 и хранит их. Он сообщил, что разрешения на оружие не имеет и владельцем оружия не является, затем показал дом, где хранил патроны, провел их внутрь и показал патроны в металлическом баке. Он увидел там 9 патронов калибра 7,62х39, Свидетель №2 зафиксировал факт хранения патронов ФИО2 и изъял патроны, упаковал их и опечатал.

- в показаниях свидетеля Свидетель №2 (л.д. 47-48), оглашенных судом, следует, что он сотрудник полиции района им. Полины Осипенко, 17.02.2023 совместно с государственным инспектором службы про охране животного мира Свидетель №1 они выехали на снегоходах для проведения рейдовых мероприятий с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений в охотничьих угодьях района. 20.02.23 около 15-16 часов проезжали по реке Амгунь мимо п. Гуга, остановились увидели мужчину, который представился как ФИО2 В ходе беседы с ним ФИО2 ему рассказал, что хранит у себя патроны калибра 7,62 в количестве 9 штук, которые нашел в начале января 2023 на берегу р. Амгунь, сказал, что разрешения на хранение оружия не имеет владельцем огнестрельного оружия не является, он указал ему на нежилой дом недалеко от берега реки, как место хранения патронов. ОН и Свидетель №1 прошли за ФИО2 в указанный дом, где ФИО2 указал на металлический бак на нарах и показал в нем патроны, в баке было 9 патронов калибра 7,62, Об обнаружении патронов он сообщил по телефону в отдел полиции, потом провел осмотр места происшествия и изъял патроны в присутствии ФИО2 и Свидетель №1, которые упаковал и опечатал. Затем он опросил ФИО2, который рассказал, как нашел патроны на берегу реки Амгунь в начале января 2023г, взял себе перенес и хранил в доме с целью обменять их у охотников на мясо.

-Из протокола осмотра места происшествия (л.д. 4-12) следует, что местом осмотра является нежилой деревянный дом в п. Гуга района им. Полины Осипенко, указаны его географические координаты широта и долгота, в доме находится металлический бак на нарах с крышкой внутри бака 9 патронов калибра 7,62х39, которые изъяты и упакованы? опечатаны, присутствовали ФИО2 и Свидетель №1.

- Согласно заключения эксперта от 02.03.2023 № 205 (л.д. 25-27) 9 патронов, изъятых вт ходе осмотра места происшествия в доме в п. Гуга 20.02.23 являются отечественными военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, центрального боя для нарезного огнестрельного оружия, изготовленные промышленным способом, предназначены для использования в самозарядными карабинами СКС, автоматами АК, АКМ, АКМС, ручными пулеметами РПК, РПКС и другим оружием соответствующего калибра, могут быть использованы для стрельбы из самодельного оружия, и пригодны для производства выстрела.

- Постановлением о признании в качестве вещественных доказательств (л.д. 38) 9 гильз от патронов изъятых 20.02.23 в п. Гуга.

Суд оценив в совокупности все исследованные доказательства, приходит к выводу что они получены в установленном законом порядке, взаимно дополняют друг друга не противоречивы и являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу на основании которых суд может сделать вывод о незаконном приобретение, ношении, и хранении боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62 мм., совершенном ФИО2 без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

В силу ст. 6 и 13 Федеральный закон от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" на территории РФ запрещен оборот боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, для граждан без специального разрешения.

Таким образом, действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, объектом преступного посягательства в котором является общественная безопасность и непосредственно общественные отношения регулирующие оборот оружия, относящихся к умышленным преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

При исследовании личности подсудимого ФИО2 суд установил, что он ранее не судим, впервые совершил преступление средней тяжести, имеет постоянное место проживания, работает на метеостанции, холост, детей не имеет, по месту проживания характеризуется положительно, на учете врачей нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствие со ст.61 УК РФ, суд считает: совершение преступлений средней тяжести впервые, явка с повинной (объяснение данное до возбуждение дела) (л.д. 13-14), признание вины и раскаяние в совершении преступления, активное содействие расследованию и раскрытию преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствие со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства совершения преступления в труднодоступной местности в изолированном малолюдном поселении и поведение ФИО2 направленное на раскрытие преступления, предотвращение вредных последствий, суд полагает возможным в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления со средней тяжести на преступление небольшой тяжести и применить при назначении ему наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ.

Вещественные доказательства: 9 гильз от боеприпасов калибра 7.62 мм,, хранящееся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по району им. Полины Осипенко, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на преступление небольшой тяжести.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по району им. Полины Осипенко, л\с 04221А86800), ИНН 

<

***>, КПП 271701001. Банк: Отделение Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск. БИК 010813050. Номер казначейского счета: 401028108453700000140, ОКТМО: 08637406, КБК 188 1 16 03124 01 0000 140 «Штрафы, установленные главой 32 УК РФ, за преступления против порядка управления».

В силу ч.1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Сведения об уплате штрафа надлежит представить в Солнечный районный суд постоянное судебное присутствие в с. им. Полины Осипенко.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу: Вещественные доказательства – 9 гильз боеприпасов к огнестрельному оружию калибра 7.62 мм, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по району им. Полины Осипенко - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Солнечный районный суд постоянное судебное присутствие в с. им. Полины Осипенко. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В.Трубецкой